擔保銀行借款 $ 2,422,000 2,581,600 126,797 46,708 595,985 1,474,794 337,316

　無擔保銀行借款 640,000 654,336 344,587 72,561 134,485 102,703 -

　應付款項 851,524 851,524 782,702 68,809 13 - -

　租賃負債 79,907 129,857 2,702 2,635 5,229 6,279 113,012

　存入保證金 4,578 4,578 - - 4,578 - -

$ 3,998,009 4,221,895 1,256,788 190,713 740,290 1,583,776 450,328

合併公司並不預期到期日分析之現金流量發生時點會顯著提早，或實際金額會

有顯著不同。

3.匯率風險

合併公司暴露於重大外幣匯率風險之金融資產及負債如下：

109.12.31 108.12.31

外幣 匯率 台幣 外幣 匯率 台幣

金融資產

　貨幣性項目

　美金：新台幣 $ - 28.1000 - 2,573 29.9800 77,146

合併公司貨幣性項目之匯率風險主要來自於以外幣計價之現金及約當現金等，

於換算時產生外幣兌換損益。於民國一○九年及一○八年十二月三十一日當新台幣

相對於美金貶值或升值1%，而其他所有因素維持不變之情況下，民國一○九年度及

一○八年度之稅後淨利將分別增加或減少零元及771千元。兩期分析係採用相同基

礎。

合併公司貨幣性項目之兌換損益(含已實現及未實現)換算為新台幣之金額，以

及各功能性貨幣換算至母公司功能性貨幣新台幣(即合併公司表達貨幣)之匯率資訊

如下：

109年度 108年度

兌換(損)益 平均匯率 兌換(損)益 平均匯率
台　　幣 $ (5,029) - (826) -

人 民 幣 1,328 4.2710 218 4.4723

〜45〜

昇陽建設企業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

4.利率風險

合併公司之金融負債利率暴險於本附註之流動性風險管理中說明。

下列敏感度分析係依衍生及非衍生工具於報導日之利率暴險而決定。對於浮動

利率負債，其分析方式係假設報導日流通在外之負債金額於整年度皆流通在外。合

併公司內部向主要管理階層報告利率時所使用之變動率為利率增加或減少1%，此亦

代表管理階層對利率之合理可能變動範圍之評估。

若利率增加或減少1%，於所有其他變數維持不變之情況下，合併公司民國一○

九年度及一○八年度之淨利將減少或增加1,705千元及6,737千元。

5.其他價格風險

如報導日權益證券及基金受益憑證價格變動(兩期分析係採用相同基礎，且假

設其他變動因素不變)，對綜合損益項目之影響如下：

109年度 108年度

報導日證券價格 稅後損益 稅後損益
上漲3％ $ 2,874 4,697

下跌3％ $ (2,874) (4,697)

6.公允價值資訊

(1)金融工具之種類

公允價值

合併公司透過損益按公允價值衡量之金融資產係以重複性為基礎按公允價值

衡量。各種類金融資產及金融負債之帳面金額及公允價值(包括公允價值等級資

訊，但非按公允價值衡量金融工具之帳面金額為公允價值之合理近似值者，及租

賃負債，依規定無須揭露公允價值資訊)列示如下：

109.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之
非衍生金融資產

$ 373,561 353,637 19,924 - 373,561

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 221,927 - - - -

應收票據、帳款及其他應收款 128,104 - - - -

其他金融資產－流動 904,311 - - - -

其他金融資產－非流動 77,717 - - - -

　　小　　計 $ 1,332,059 - - - -

〜46〜

昇陽建設企業股份有限公司及子公司合併財務報告附註(續)

109.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

攤銷後成本衡量之金融負債

短期借款 $ 2,506,000 - - - -

應付票據、帳款及其他應付款 583,845 - - - -

長期借款(含一年內到期部分) 339,000 - - - -

租賃負債 80,097 - - - -

存入保證金 4,561 - - - -

　　小　　計 $ 3,513,503 - - - -

108.12.31

公允價值

帳面金額 第一級 第二級 第三級 合　計

透過損益按公允價值衡量之金融資產

強制透過損益按公允價值衡量之
非衍生金融資產

$ 340,039 320,115 19,924 - 340,039

按攤銷後成本衡量之金融資產

現金及約當現金 $ 346,223 - - - -

應收票據、帳款及其他應收款 100,695 - - - -

其他金融資產－流動 553,769 - - - -